MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 7 / 2024 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.053122/2024-96
Teresina-PI, 08 de Novembro de 2024

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de
reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Souza Lima,
Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luis Carlos Sales, Luisa Xavier de Oliveira, Maria do
Amparo Borges Ferro , Maria do Socorro Borges da Silva, Maria Escolástica de Moura de
Moura Santos, Maria Vilani Cosme de Carvalho, Marli Clementino Gonçalves, Neide
Cavalcante Guedes, Neuton Alves de Araújo, Rosana Evangelista da Cruz e Shara Jane
Holanda Costa Adad . As professoras doutoras Carmen Lúcia de Oliveira Cabral e Antonia
Edna Brito justificaram suas ausências. Os professores reuniram-se para discutir e deliberar a
respeito da pauta que contemplou os seguintes pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária
do dia 10/07/2024; (2)Apreciação de processo de solicitação de licença maternidade; (3)
Apreciação dos processos de Plano de Estágio em Docência (PED); (4) Apreciação dos
Relatórios finais de Estágio em Docência (RED); (5) Apreciação dos processos de solicitação
de prorrogação de prazo para defesa; (6) Apreciação dos processos de solicitação de dispensa
de Estágio em Docência; (7) Apreciação de processo de solicitação de consignação de crédito;
(8) Aprovação do Edital de Seleção de Estudantes 2024/2025; (9) Oferta de disciplinas para o
semestre 2024/2; (10) Discussão e medidas em relação aos livros que não foram entregues pela
Editora Casa; (11) Homologação das bancas de qualificação de Mestrado; (12) Homologação
das bancas de defesa de Mestrado; (13)Homologação das bancas de defesa de Doutorado;(14)
Credenciamento dos professores no Doutorado e (15) Informes. Contemplando o primeiro
item houve a leitura e aprovação da ata da reunião ordinária de 10/07/2024. O segundo item
contemplou a apreciação do processo de solicitação de licença maternidade da seguinte pós-
graduanda: (a) Denise Martins da Costa e Silva, processo n° 23111.022465/2024-37. O
processo foi deferido pelo Serviço Médico e aprovado pelo Colegiado. O terceiro item tratou
sobre a apreciação dos Planos de Estágio em Docência (PED) dos seguintes pós-graduandos:
(a) Hortência Almeida Medeiros da Rocha, processo n° 23111.014407/2024-32; (b) Sabrina
Cirqueira de Sousa, processo n° 23111.009602/2024-78 e (c) Elayna Maria Santos Moura,
processo n° 23111.031538/2024-88. Os processos cumpriram as exigências da Resolução n°
284/2018 - CEPEX. Diante disso, foram aprovados por unanimidade e ficam na Secretaria do
PPGEd aguardando o Relatório Final para consolidação da atividade. O quarto item referiu-se
à apreciação dos Relatórios Finais dos seguintes pós-graduandos: (a) Paloma Vanessa do
Nascimento, processo n° 2311.048750/2023-94; (b) Francislene Santos Castro, processo nº
23111.026823/2023-35 e (c) Denise Viana e Sousa, processo nº 23111.050382/2022-71. A
professora Maria Divina Ferreira Lima, representante da comissão de bolsas no programa,
emitiu parecer favorável com base na resolução n° 284/2018-CEPEX. Sendo assim os
Relatórios foram aprovados por todos os presentes. A secretaria ficou responsável por emitir as
declarações e entregar aos referidos discentes e supervisores. Seguiu-se para o quinto item
referente à apreciação dos processos de solicitação de prorrogação de prazo de defesa dos
seguintes pós-graduandos: (a) Naira Lopes Moura, processo n° 23111.032909/2024-28; (b)
Alisson Emanuel Silva, processo nº 23111.033174/2024-51; (c) Enayde Fernandes Silva Dias,
processo n° 23111.034135/2024-03; (d) Francisco de Paula Santos de Araújo, processo n°
23111.035234/2024-12; (e) Francislene Santos Castro, processo n° 23111.035424/2024-23 e
(f) Dirno Vilanova da Costa, processo n° 23111.035427/2024-39. O discente Francisco de

02/06/25, 11:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614 1/4

Paula não havia completado todos os créditos. Por isso seu orientador deverá ofertar uma
disciplina específica associada à análise de dados para fazer essa complementação. Todos os
processos apresentaram parecer favorável dos orientadores e foram deferidos por
unanimidade.O sexto item tratou sobre a apreciação dos processos de dispensa de estágio em
docência dos seguintes pós-graduandos: (a) Zilda Tizziana Santos Araújo, processo n°
23111.031602/2024-09 e (b) Alisson Emanuel Silva, processo n° 034691/2024-26. Os
orientadores apresentaram parecer favorável. A Profa. Dra. Maria Divina Ferreira Lima, que é
representante da comissão de bolsas, também apresentou parecer favorável às solicitações dos
discentes com fundamento no Capítulo VII, art. 71, inciso V, do Regimento Interno do PPGEd.
Diante disso, foram aprovados por unanimidade. No o sétimo item foram apreciados os
processo de solicitação de consignação de crédito dos seguintes pós-graduandos: (a) Rafaella
Coêlho Sá, processo n° 23111.034426/2024-03, que solicitou a consignação de 04 (quatro)
créditos referentes à disciplina História da Educação, com carga horária de 60h, cursada
durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd e com parecer favorável da sua orientadora,
professora doutora Antonia Dalva França Carvalho; (b) Camila Oliveira Neves, processo n°
23111.032684/2024-89 que solicitou a consignação de 12 (doze) créditos referentes às
disciplinas História e Memória da Educação, Formação de Professores e História da Educação
todas com carga horária de 60h, correspondendo a 4(quatro) créditos cada uma, cursadas
durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd e com parecer favorável da sua orientadora,
professora doutora Jane Bezerra de Sousa, após análise da documentação apresentada. Os
processos foram aprovados por todos. Seguiu-se para o oitavo item referente à aprovação do
Edital de Seleção de Estudantes 2024/2025. O professor Elmo passou a palavra para a
professora Luisa Xavier, presidente da comissão de seleção de novos discentes, que fez a
apresentação do edital. Foram realizados alguns ajustes como no quadro de vagas e após
discussão todos aprovaram o edital. O nono item tratou sobre a oferta de disciplinas para o
semestre de 2024/2. Em relação a esse ponto ficou decidido que a disciplina Educação e
Sociedade será ministrada pelos professores Vilanova, Socorro Borges e Maria Escolástica.O
item dez foi referente à discussão e medidas em relação aos livros que não foram entregues
pela Editora Casa. O coordenador falou que foi pago R$90.000,00 para a produção de livros
referentes a dezesseis títulos. No entanto falta entregar quatro livros. O contrato determinava a
impressão e também disponibilização no site. A Editora Casa não responde às nossas
solicitações. O professor Elmo ficou de falar com a Cassandra da FADEX e marcar uma
reunião com o jurídico para obtermos orientações. O item onze tratou sobre a homologação da
banca de qualificação de mestrado da seguinte pós-graduanda: (a)HORTÊNCIA ALMEIDA
MEDEIROS DA ROCHA - orientadora Profa. Dra. Jane Bezerra de Sousa, prevista para o dia
doze de setembro de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas e trinta minutos, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Maria Salânia Barbosa
Melo (Titular Externa/PPGSC/UESPI), Prof. Dr. Alcebiades Costa Filho (Suplente Externo
/PPGSC/UESPI), Prof. Dr. Antonio de Pádua Carvalho Lopes (Titular Interno) e Profa. Dra.
Maria do Amparo Borges Ferro (Suplente interna). A banca foi homologada. Seguindo para o
item doze a homologação das bancas de defesa de mestrado dos seguintes pós-graduandos: (a)
DENISE VIANA DE SOUSA - orientadora Profa. Dra. Maria Vilani Cosme de Carvalho,
prevista para o dia vinte e quatro de setembro de dois mil e vinte e quatro às oito horas, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Antonia Batista Marques
(Titular Externa/UERN), Profa. Dra. Silvia Maria Costa Barbosa (Suplente Externo /UERN),
Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques (Titular Interna) e Prof. Dr. Elmo de Souza Lima
(Suplente interno); (b) CLAUDIO LUCIANO CARVALHO DOS SANTOS - orientador Prof.
Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti, prevista para o dia onze de setembro de dois mil e
vinte e quatro às quatorze horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca:
orientador (Presidente); Profa. Dra. Alexandra Lima da Silva (Titular Externa/UERJ), Profa.
Dra. Francine Kemmer Cernev (Suplente Externa /UnB), Profa. Dra. Maria do Amparo Borges
Ferro (Titular Interna) e Prof. Dr. Neuton Alves de Araújo (Suplente interno); (c)
CLEUDIANA MARIA DE OLIVEIRA SILVA - orientadora Profa. Dra. Luisa Xavier de
Oliveira, prevista para o dia vinte e oito de agosto de dois mil e vinte e quatro às quatorze
horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa.
Dra. Eloisa Maia Vidal (Titular Externa/UECE), Profa. Dra. Gabriela Sousa Rêgo Pimentel
(Suplente Externo /UNEB), Prof. Dr. Luis Carlos Sales (Titular Interno) e Profa. Dra. Marli
Clementino Gonçalves (Suplente interna); (d) THATHYANY FREITAS MIRANDA -

02/06/25, 11:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614 2/4

orientadora Profa. Dra. Ana Valéria Fortes Lustosa, prevista para o dia vinte de setembro de
dois mil e vinte e quatro às oito horas, com a proposição da seguinte banca: orientadora
(Presidente); Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço (Titular Externa/UFSCAR), Profa. Dra.
Enicéia Gonçalves Mendes (Suplente Externa /UFSCAR), Profa. Dra. Neide Cavalcante
Guedes (Titular Interna) e Prof. Dr. Luis Carlos Sales (Suplente interno). Todas as bancas
foram homologadas. O item treze tratou sobre a homologação das bancas de defesa de
doutorado dos seguintes pós-graduandos: (a) MARIA RAQUEL BARROS LIMA - orientador
Prof. Dr. Elmo de Souza Lima prevista para o dia vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e
quatro às oito horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientador
(Presidente); Profa. Dra. Lucineide Barros Medeiros (Titular Externa - PPGSC/UESPI); Prof.
Dr. Rogério Omar Caliare (Titular Externo - IFES); Profa. Dra. Ludmila Oliveira Holanda
Cavalcante (Suplente Externa - PPGEd/UEFS); Profa. Dra. Marli Clementino Gonçalves
(Titular Interna), Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos (Titular Interna), Profa. Dra.
Rosana Evangelista da Cruz (Suplente Interna); (b) JALINSON RODRIGUES DE SOUSA -
orientadora Profa. Dra. Maria do Amparo Borges Ferro, prevista para o dia onze de setembro
de dois mil e vinte e quatro às oito horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca:
orientadora (Presidente); Profa. Dra. Alcebíades Costa Filho (Titular Externo - UESPI); Profa.
Dra. Alexandra Lima da Silva (Titular Externa - UERJ); Profa. Dra. Adriana Borges Ferro
Moura (Suplente Externa - MNPEF/UESPI); Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti
(Titular Interno), Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos (Titular Interna), Prof. Dr.
Elmo de Souza Lima(Suplente Interno). Todas as bancas foram homologadas. O item
quatorze tratou sobre o credenciamento das seguintes professoras no doutorado: (a) Maria do
Socorro Borges da Silva, (b)Marli Clementino Gonçalves e (c)Maria Escolástica de Moura
Santos. A professora Eliana, presidente da comissão de credenciamento de novos docentes do
PPGEd, informou que após análise da documentação os três processos foram deferidos. Nada
mais havendo como ponto de discussão para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a
presente ata, que se aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 12/11/2024 09:12 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 10:23 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 06/02/2025 07:37 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 10:08 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 16:45 )
LUIS CARLOS SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423549

(Assinado digitalmente em 17/11/2024 19:38 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 14:48 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 09/11/2024 17:00 )
MARIA ESCOLASTICA DE MOURA

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2571057

02/06/25, 11:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614 3/4

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 08:21 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167681

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 12:00 )
MARLI CLEMENTINO GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2534413

(Assinado digitalmente em 15/11/2024 16:15 )
NEIDE CAVALCANTE GUEDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 9045235

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 14:12 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 14/01/2025 08:28 )
ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1287708

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 12:12 )
SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1728592

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 344e151902

02/06/25, 11:27 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881614 4/4

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf